

SPRAWOZDANIE Z PRAC KOMISJI INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ I ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO ZA MIESIĄC LUTY 2020

Komisja w miesiącu lutym odbyła 3 posiedzenia: (3, 4 i 24 lutego).

Pierwsze posiedzenie wyjazdowe miało za zadanie ocenić na miejscu zasadność wykonania oświetlenia w miejscach wskazanych przez wydział gospodarki komunalnej. Wraz z komisją podczas objazdu udział wzięli:

Łukasz Zbroszczyk – Burmistrz MiG

Katarzyna Łapińska-Szymańska – Zastępca Burmistrza

Piotr Litwin – Kierownik Wydziału Gospodarki Komunalnej

W dniu 4 lutego komisja zebrała się, aby ostatecznie zatwierdzić wybór zadań odnośnie oświetlenia ulicznego. Mając na uwadze bezpieczeństwo mieszkańców komisja opowiedziała się za oświetleniem przejść dla pieszych. Również na tym posiedzeniu komisja wybrała do realizacji zadania melioracyjne, które będą dofinansowane z budżetu gminnego w wysokości do 80%. Kwota jaka została przeznaczona na powyższe zadanie to 150 tys. złotych. W dniu 17 lutego komisja również uczestniczyła w wyjeździe na stację przeładunkową odpadów komunalnych w Sośnicy oraz do siedziby firmy ALBA we Wrocławiu, która obsługuje wywóz odpadów komunalnych z terenu gminy.

Na posiedzeniu komisji w dniu 24 lutego przeanalizowano wszystkie wyjazdy komisji. Jak również Pani v-ce burmistrz przekazała informacje na temat tartaku, który znajduje się we wsi Gądów oraz poinformowała komisję, jakie kroki urząd podjął w stosunku do tej firmy. Komisja w pełni popiera działania urzędu.

W posiedzeniu komisji udział wzięli mieszkańcy wsi Mokronos Dolny, którzy chcą przekształcić swoje grunty na działki budowlane. Komisja uznała za zasadne dążenie do zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, ponieważ wokół tych gruntów istnieje już zabudowa mieszkaniowa.

Obszar jaki byłby ujęty w opracowaniu planu to około 18 ha.

Następne posiedzenie komisji zaplanowano na 23 marca na godzinę 12:00.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Technicznej i Zagospodarowania Przestrzennego

Grzegorz Mitek